XANDRINUS, Paedagogus, I, 10; II , 10: PG 8, 355-364; 497-536; TERTULLIANUS, Apologeticum, I X , 8: 
CSEL, 69, 24. 

3 8 Cf. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, Ad Magnesios, V I , 1-2: Patres Apostolici, ed. F. X. FUNK, I, 
234-235; S. IRENAEUS, Adversus haereses, IV , 33, 1.6.7: SCh 100/2, 802-805; 814-815; 816-819. 

39 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8. 
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«magnarum rerum» quas Deus operatur in historia (cf. Lc 1, 49), per Pa
trum Doctorumque os confitetur veritatem Verbi incarnati, ipsius praecep
ta ad effectum deducit caritatemque in Sanctorum Sanctarumque vita 
Martyrumque sacrificio, ipsius celebrat spem in Liturgia: per ipsam Tradi
tionem christifideles recipiunt « vivam vocem Evangelii »,*° veluti sapientiae 
divinaeque voluntatis fidam significationem. 

In interiore Traditione evolvitur, Spiritu Sancto custodíente, authentica 
interpretatio legis Domini. Idem Spiritus, qui est fons Revelationis manda
torum atque praeceptionum Iesu, cavet ut religiose custodiantur, fideliter 
explanentur apteque accomodentur per temporum rerumque varietatem. 
Eiusmodi mandatorum « ad effectum rem deductio » signum est fructusque 
altioris inquisitionis in Revelationem atque comprehensionis novarum re
rum historicarum culturalemque sub fidei lumine. Ipsa tamen confirmet 
oportet revelationis continuam vim atque sese immittat in eandem inter
pretationem quam exhibet magna Traditio doctrinae vitaeque Ecclesiae, 
quarum sunt testes Patrum doctrina, Sanctorum vita, Ecclesiae liturgia 
atque Magisterii institutio. 

Particulatim vero, sicut adfirmat Concilium, « munus authentice inter
pretandi verbum Dei scriptum vel traditum soli vivo Ecclesiae Magisterio 
concreditum est, cuius auctoritas in nomine Iesu Christi exercetur » . 4 1 Hac 
ratione Ecclesia in vita sua atque in sua doctrina se exhibet « columnam et 
firmamentum veritatis » (1 Tim 3, 15), etiam veritatis de morali agendi 
ratione. Etenim « Ecclesiae competit semper et ubique principia moralia 
etiam de ordine sociali annuntiare, necnon iudicium ferre de quibuslibet 
rebus humanis, quatenus personae humanae iura fundamentalia aut ani
marum salus id exigant » . 4 2 

Maxime de interrogationibus quae aetate hac nostra peculiarem red
dunt disceptationem moralem atque circa quas novae ortae sunt propen
siones atque opinationes, Magisterium, Iesu Christo obsequens atque Eccle
siae traditionem persequens, instantius animadvertit officium praebendi 
iudicium suum doctrinamque, ut hominibus opituletur iter facientibus erga 
veritatem atque libertatem. 

40 Cf. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8. 
41 Ibid., 10. 
42 Codex Iuris Canonici, can. 747, 2. 
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CAPUT II 

« NOLITE CONFORMARI HUIC SAECULO » {Rom 1 2 , 2) 

ECCLESIA ET NONNULLARUM OPINATIONUM THEOLOGIAE MORALIS 

HODIERNAE DISCRETIO 

DOCERE QUAE SUNT SECUNDUM SANAM DOCTRINAM (cf. Tit 2, 1) 

2 8 . Considerantes dialogum inter Iesum et divitem iuvenem facile 
invenimus praecipua capita revelationis sive Veteris sive Novi Testamenti 
quod ad mores attinet. Quae sunt: hominis eiusque agendi rationis subordi
nata Deo, Qui « unus est bonus »; nexus in Dei mandatis perspicue inter 
morale bonum humanorum actuum et vitam aeternam; Christi ostensus 
quae homini perfecti amoris prospectum patefacit; et tandem Spiritus 
Sancti donum, fons et origo vitae moralis « novae Creaturae » (cf. 2 Cor 
5, 1 7 ) . 

De re morali cogitans Ecclesia semper ob oculos Iesu verba habuit, qui
bus Ipse iuvenem divitem est affatus, Scriptura enim Sacra semper Eccle
siae doctrinae moralis est fons vivus et felix, sicut sane meminit Concilium 
Vaticanum II : Evangelium est fons « omnis et salutaris veritatis et morum 
disciplinae » . 4 3 Ea nimirum fideliter servavit quae Dei verbum docet, non 
modo de veritate credenda, verum etiam de recta actione morali, de actio
ne scilicet quae a Deo probatur (cf. 1 Th 4, 1 ) , doctrinalem progressum 
consequendo, qui similis est progressui veritatum credendarum. 

A Spirito Sancto custodita, qui eam deducit ad omnem veritatem 
(cf. Io 16 , 1 3 ) , «Verbi incarnati mysterium» in quo « mysterium hominis 
vere clarescit Ecclesia numquam intermisit neque unquam scrutari 
intermi ttet. 

2 9 . Moralis Ecclesiae meditatio, quae semper effecta est sub Christi lu
mine, « Boni Magistri », explicata est etiam specie formave theologica, quae 
« theologia moralis » vocatur, quaeque est scientia quaedam quae divinam 
revelationem accipit et eandem interrogat, unaque rationis humanae po
stulatis respondet. Theologia moralis est meditatio quae ad « moralitatem » 
respicit, ad bonum scilicet et malum humanorum actuum et personae quae 
eosdem agit, et hoc sensu ad omnes homines spectat; sed est etiam « theo
logia », quatenus principium finemque moraliter agendi agnoscit in Eo qui 

43 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 7. 
44 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, 22. 
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« solus bonus est », quique se homini in Christo dedens, vitae divinae beati-
tatem ei porrigit. 

Concilium Vaticanum II hortatum est studiosos viros ut « specialem cu
ram impendant Theologiae morali perficiendae, cuius scientifica expositio, 
doctrina S. Scripturae magis nutrita, celsitudinem vocationis fidelium in 
Christo illustret eorumque obligationem in caritate pro mundi vita fructum 
ferendi » . 4 5 Ab eodem Concilio theologi, « servatis propriis scientiae theologi
cae methodis et exigentiis, invitantur ut aptiorem modum doctrinam cum 
hominibus sui temporis communicandi inquirant, quia aliud est ipsum 
depositum seu Fidei veritates, aliud modus secundum quem enuntiantur, 
eodem tamen sensu eademque sententia » . 4 6 Quocirca omnes fideles invitan
tur, nominatim vero theologi: « Fideles ergo coniunctissime cum aliis suae 
aetatis hominibus vivant, et perfecte eorum cogitandi atque sentiendi mo
dos, qui per ingenii cultum exprimuntur, percipere studeant » . 4 7 

Complurium theologorum conamina, Concilio Vaticano II adhortante, 
fructus iam protulerunt per ingeniosas et utiles cogitationes de fidei verita
tibus credendis vitaeque accommodandis, aptius sensui et hominum no
strae aetatis interrogationibus exhibitis. Ecclesia autem, et Episcopi prae
sertim, quibus ante omnia institutionis ministerium demandavit Iesus 
Christus, grati nisum hunc recipiunt ac theologos pariter incitant ut conti
nuent opus, quod altus atque verus moveat « Timor Domini principium 
scientiae» (cf. Pr 1, 7). 

Eodem tempore in theologicis disputationibus post Concilium nonnullae 
tamen inductae sunt interpretationes moralis christianae quae cum « sana 
doctrina» non congruunt (2 Tim 4, 3). Profecto Ecclesiae Magisterium 
fidelibus non peculiarem theologicam methodum nedum philosophicam im
ponere vult, sed ut sancte custodiat et fideliter exponat Dei Verbum** id 
declarare debet quasdam theologorum propensiones vel quasdam philoso
phicas asseverationes minime congruere cum veritate revelata. 4 9 

30. Vos, Venerabiles Fratres in episcopatu, his Litteris Encyclicis allo
quentes, principia edicere cupimus necessaria ad ea discernenda quae 
« sanae doctrinae » sunt contraria, elementa illa moralis praeceptionis 
Ecclesiae revocantes, quae hodie in periculo erroris, ambiguitatis vel obli
vionis versari videntur. 

45 Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, 16. 
46 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 62. 
47 Ibid. 
48 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 10. 
49 Cf. CONC. OECUM. VAT. I, Const. dogm. de fide catholica Dei Filius, cap. 4: DS, 3018. 
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Haec sunt ceteroqui elementa ex quibus pendet « responsum de recondi-
tis condicionis humanae aenigmatibus, quae sicut olim et hodie corda 
hominum intime commoventi quid sit homo, quis sensus et finis vitae 
nostrae, quid bonum et quid peccatum, quem ortum habeant dolores et 
quem finem, quae sit via ad veram felicitatem obtinendam, quid mors, 
iudicium et retributio post mortem, quid demum illud ultimum et ineffabi
le mysterium quod nostram existentiam amplectitur, ex quo ortum sumi-
mus et quo tendimus » . 5 0